comitem de Nuwenar, qui habuit filiam advocati. Idem comes Engelbertus de Marka cum Coloniensibus die beati Jeronimi combussit et incendio devastavit apud Lechnich, Gymnich et plures alias villas. Item crastino beati Remigii Sechtem, Waltdorp. Dicto domino Frederico hoc percipiente, exivit cum Bunnensibus in campum, volens bellare cum comite de Marka et Coloniensibus. Sed circa meridiem idem Fredericus Bunnam reversus est una cum suis, bello non procedente. Postea idem Fredericus archiepiscopus dirigit literas ad predictum comitem de Marka, et scripsit sibi, quod salvo honore et conspiratione pacis generalis factae in Westphalia, non posset ipsum et suam uxorem diffidare, sed quid inde oriri debeat non est meum scire. Sed officiati domini archiepiscopi incendiis et rapinis comitem invaserunt in comitia de Marka, videlicet Hevenricus de ore sacente in Rikelineckhuss una cum pluribus armatis et alii quam plures in diversis suis officiis invadentes comitiam diversis dannis. Credebat quod ratione pacis generalis factae in Westphalia non deberent sibi talia irrogari, quapropter noluit, quod sui defenserent. Eodem anno in carnis priuio fuit ordinata compositio per amicos utrariumque partium comite obsidionem faciente tunc ante castrum Porteslar, quod penitus diruit, sed permisit stare domum Henrici de Monasterio, ibidem castellani.¹⁾

1) Zum Schluße folgt hier noch in deutscher Sprache die Stelle: anno dñi. M. CCC. XCI Dinstags nach Bartholomei ic. womit Ulrich Berne seine Uebersezung der Northhessischen Chronik der Grafen v. d. Mark schließt und welche B. I. S. 41 der Quellen abgebrückt ist.

—>>>OXO<<<—

VIII.

Eine hanseatische Gesandtschaft von Bremen nach Spanien, auf ihrer Reise durch Westfalen.

1606.

Das nachstehende Stück Reisebeschreibung verdanken wir der freundlichen Mittheilung des Herrn Oberappellationsgerichts-Raths Pauli zu Lübeck, der in der Zeitschrift für Lübeckische Geschichte und Alterthumskunde B. 1, S. 79 über Heinrich Brokes, den Verfasser der Reisebeschreibung und dessen merkwürdige Tagebücher, woraus dieselbe genommen ist, sehr interessante Nachweisungen gegeben hat. Wir glaubten derselben in unseren Quellen einen Platz einräumen zu dürfen, weil sie ein so anschauliches Bild von der damaligen Art zu reisen und von den darauf bezüglichen vaterländischen Zuständen giebt, wie wir es von keinem anderen Zeitgenosse dargestellt finden.

Auf dem am 15. Juni 1606 zu Lübeck eröffneten Hansetage, welcher von den Städten Köln, Bremen, Hamburg, Danzig, Rostock, Stralsund, Wismar, Magdeburg, Braunschweig, Hildesheim, Lüneburg und Greifswald beschildt war, wurde beschlossen, daß wegen der spanischen Handelsprivilegien, der Forderungen hanseatischer Kaufleute an die dortige Regierung, des dort neu eingeführten hohen Zolls auf ausgehende